
 

U periodu od 18.– 20.05.2022.godine u hotelu Kraljevi čardaci na Kopaoniku, održan je 24. 
nacionalni i 10.međunarodni naučno stručni skup SISTEM KVALITETA USLOV ZA USPEŠNO 
POSLOVANJE I KONKURENTNOST. 

Prisutne je u ime organizatora – Asocijacije za kvalitet i standardizaciju Srbije pozdravio 
predsednik Asocijacije i predsednik naučnog i organizacionog odbora skupa prof. dr Zoran 
Punoševac, a naučno stručni skup je zvanično otvorio Miodrag Dugandžija, pomoćnik ministra 
privrede u Vladi Republike Srbije i potpredsednik Saveta za kvalitet Srbije. 

  

Pozdravne reči predsednika Asocijacije za  kvalitet 
i standardizaciju Srbije na otvaranju skupa 

Miodrag Dugandžija, pomoćnik Ministra privrede 
zvanično  otvara skup 

Na skupu je prisustvovalo preko 150 učesnika, od kojih je većina uzela učešće  u radu. 
Suorganizator skupa je  Fakultet veterinarske medicine Univerziteta u Beogradu i AQP agencija 
za konsalting iz Kruševca. Skup je organizovan uz podršku Ministarstva privrede Republike 
Srbije, Ministarstva  prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, Unije poslodavaca Srbije, 
Akreditacionog tela Srbije, Privredne komore Srbije, Naučnog instituta za veterinarstvo Srbije,   
Visoke škole za poslovnu ekonomiju i preduzetništvo i Instituta za standardizaciju Srbije. Ove 
godine skup je organizovan u saradnji sa Akademijom strukovnih studija Šumadija, Centrom za 
kvalitet Fakulteta inženjerskih nauka u Kragujevcu, Centrom za kvalitet Mašinskog fakulteta u 
Podgorici i Inicijativom za kvalitet zemalja Srednje i Jugoistočne Evrope. Generalni sponzor 
skupa je Trayal korporacija a ostali sponzori i donatori bili su StandCert d.o.o, Kvalitet a.d, IQM 
Net d.o.o, Ukras d.o.o. kao i Integral export-import d.o.o.  Medijski pokrovitelji skupa su časopis 
Kvalitet i izvrsnost i portal Kvalitet.org. 

Na skupu su relizovana dva okrugla stola i ukupno 5 sesija u okviru kojih je prezentovano 32 od 
rada. Svi radovi su štampani u Zborniku radova sa nacionalnog i međunarodnog skupa.  

 



 

Učesnici skupa 

 

SESIJA 1: BEZBEDNOST HRANE 

Prvog dana (sreda,18.05.2022. 
godine) u popodnevnim satima, a pre 
početka sesije BEZBEDNOST HRANE u 
okviru koje su prezentovani šest 
radova. Moderatori ovog okruglog 
stola bili su prof.dr Radomir 
Radovanović, dr sci.vet.med Dobrila 
Jakić Diimić i  Nenad Vujović. Pre ove 
sesije predsednik organizacionog 
odbora i predsednik Asocijacije za 
kvalitet i standardizaciju Srbije 
prof.dr Zoran Punoševac se kratkim 
govorom obratio svim prisutnim 
učesnicima, pozdravio i zahvalio se 
svima koji su prepoznali važnost ovog 
skupa i uzeli aktivno učešće u radu.  

 

OKRUGLI STO: PLAN AKTIVNOSTI SAVETA ZA KVALITET SRBIJE 

Nakon kafe pauze održan je okrugli sto PLAN 
AKTIVNOSTI SAVETA ZA KVALITET SRBIJE. 
Uvodničar na ovom okruglom stolu bio je 
Miodrag Dugandžija, potpredsednik Saveta za 
kvalitet Srbije i pomoćnik ministra privrede 
u Sektoru za kvalitet i bezbednost proizvoda 
a moderator prof.dr Zoran Punoševac, član 
Saveta za kvalitet Srbije.   

Prof. dr Zoran Punoševac je napravio kratak 
uvod na ovom okruglom stolu, prezentujući 
hronologiju događaja koji su prethodili 
formiranju Saveta za kvalitet. Naglasio je da 
je veliki doprinos formiranju Saveta za 
kvalitet dala upravo Asocijacija za kvalitet, 
svojim apelima na svakom prethodnom skupu 
o neophodnosti formiranja jednog ovakvog savetodavnog tela u cilju unapređenja infrastrukture 
kvaliteta u Srbiji. Takođe je naglasio da je Asocijacija za kvalitet još 2011.godine na 13. naučno 

Nenad Vujović, dr.sci.vet.med Dobrila Jakić Dimić, prof.dr 

Radomir Radovanović (sleva na desno) 

Miodrag Dugandžja, prof.dr Zoran Punoševac 



stručnom skupu održanom u Hotelu Breza u Vrnjačkoj Banji organizovala okrugli sto na temu „Da 
sam ja predsednik Saveta za kvalitet ja bih…“ gde je pokrenuta ova tema.  

Nakon ovog izlaganja, prisutnima se obratio potpredsednik Saveta, gospodin Miodrag Dugandžija 
koji je pozdravio sve prisutne učesnike, među kojima su bili i neki od članova Saveta za kvalitet. 
Gospodin Dugandžija je pričao o Strategiji unapređenja infrastrukture kvaliteta kao i o planovima 
rada Saveta za kvalitet. Ovom prilikom gospodin Dugandžija je takođe naglasio da postoji predlog 
da se dodele stimulativna sredstva od strane države za unapređenje infrastrukture kvaliteta, a 
takođe i da Savet u okviru svojih ovlašćenja nastoji da daje predloge Vladi u cilju unapređenja 
sistema kvaliteta u svim oblastima.  

Nakon izlaganja usledila je kvalitetna diskusija prisutnih, gde su se javili prof. dr Vojislav Božanić, 
prof. dr Milan Perović, prof. dr Radomir Radovanović, Vladimir Simić, Vesna Pavlov  

Prof. dr Vojislav Božanić je istakao da smo 90ih godina imali formiran Savet i da je potrebno  
izgraditi poverenje u rad Saveta i koristiti prethodna iskustva koja bi mogla da pomognu pri radu 
ovog Saveta.  

Prof. dr Milan Perović je takođe podsetio da smo 90ih godina imali formiran Savet za kvalitet, i 
poučen tim iskustvom, predložio je da Savet za kvalitet ne bude samo savetodavno telo, već telo 
na čijim se sastancima donose odluke koje postaju obaveza.  Naveo je takođe da je problem sa 
kojim se pređašnji Savet suočavao, loša i neadekvatna saradnja između pojedinih ministarstava sa 
Ministarstvom privrede kao i da nismo imali produktivne programe za kvalitet. Dodatno, naglasio 
je da prilikom formiranja strategija, Vlada mora makar jednom godišnje da usvaja strategiju, 
odnosno da se najmanje dva puta godišnje iznose predlozi na Savet a da Savet te predloge 
prosleđuje Vladi na usvajanje. Kao jednu važnu preporuku istakao je neophodnost obuke i 
formiranja škola za kvalitet zajedno sa praksom.  

Prof. dr Jovan Filipović se samo nadovezao da podržava sve ovo napred navedeno, kao i da je malo 
da se Savet okuplja jednom godišnje kao što je prvobitno predloženo na prvoj sednici, a da će 
Savet biti upravo onakav kakvim ga formiraju upravo njegovi članovi.   

Po završetku ovog okruglog stola, za sve učesnike organizovano je prigodno piće dobrodošlice.  

U četvrtak (19.05.2022.godine) nakon prijavljivanja i registracije učesnika, već tradicionalno se 
pozdravnim govorom prisutnim učesnicima obratio prof. dr Zoran Punoševac, predsednik 
Asocijacije za kvalitet i standardizaciju Srbije i predsednik organizacionog odbora, pozdravljajući 
ovom prilikom sve učesnike i prisutne goste, suorganizatora, sponzore i donatore.  

Zatim je pozdravio sve prisutne i pozvao da se skupu obrate:  

 Prof. dr Jakov Nišavić, prodekan za integrisane akademske studije Fakulteta veterinarske 
medicine Univerziteta u Beogradu,  

 Prof. emeritius Milan J. Perović – predsednik koordinacionog odbora za kvalitet Privredne 
komore Crne Gore 

 Vladimir Trajković, direktora Fondacije za kulturu kvaliteta i izvrsnost  

 Nenad Vujović, rukovodilac odeljenja poljoprivredne inspekcije za bezbednost biljnog 
porekla u Ministarstvu privrede 

 Dušan Stokić, predstavnik Privredne komore Srbije 

 Tatjana Bojanić, direktorka Instituta za standardizaciju Srbije 

 Prof. dr Krešimir Buntak, predstavnik Hrvatskog društva za menadžere kvaliteta 

 Prof. dr Milan Đorđević, predsednik Akademije strukovnih studija Šumadija 

 Prof.dr Slaviša Moljević, predstavnik Asocijacije za kvalitet Bosne i Hercegovine 

 Dr sci.vet.med Nikola Rokvić, u ime Naučnog instituta za veterinarstvo Srbije 

 Dragana Marković, predstavnik Trayal korporacije 

Nakon obraćanja predstavnika  institucija i organizacija skup je otvorio Miodrag Dugandžija, 
pomoćnik Ministra privrede. 
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PRIZNANJA ZA NAJZASLUŽNIJE  

Kako smo već uspostavili tradiciju dodele priznanja najzaslužnijim pojedincima i organizacijama 
koji su dali svoj doprinos unapređenju infrastrukture kvaliteta u Srbiji radom kroz Asocijaciju za 
kvalitet i standardizaciju Srbije, tako je nakon pozdravnih govora usledila svečana dodela 
priznanja.  
Prvo su uručena priznanja dobitnicima iz prethodnih godina, koji su bili sprečeni da tada preuzmu 
priznanje. Ovom prilikom uručena je zahvalnica mr Mirjani Stanić, direktorici StandCert d.o.o iz 
2020.godine i plaketa prof. dr Nikoli Fabrisu iz 2021.godine.  
U 2022.godini zahvalnice su dobili:  

1. Ana Mitić 
2. Prof. dr Slaviša Moljević 
3. Prof. dr Slađana Vujičić 
4. Aleksandar Starčević 
5. Matija Kovačić 
6. Evica Milić 
7. Ustanova Studentski centar Beograd 
8. Prof. dr Dragan Šefer 

Plaketa ove godine je uručena Akademiji strukovnih studija Šumadija koju je primio predsednik 
Akademije prof. dr Milan Đorđević.  
   

 
Milan Tomaš, Matija Kovačić, prof. dr Dragan Šefer, prof. dr Slaviša Moljević, prof. dr Slađana Vujičić, 
Ana Mitić, mr Mirjana Stanić, prof. dr Zoran Punoševac, Evica Milić, prof. dr Nikola Fabris, Aleksandar 

Starčević, prof. dr Milan Đorđević 
 (predsednik Asocijacije sa dobitnicima priznanja- sa leva na desno)  

A zatim jedna novina, kao što smo dugo najavljivali, Asocijacija za kvalitet i standardizaciju Srbije 
je uručila Plaketu organizaciji Texnoexport d.o.o iz Inđije  za postignute izuzetne rezultate na 
konkursu "Obukom do kvaliteta poslovanja". Nagradu je primio osnivač, vlasnik i direktor gospodin 
Milan Tomaš. 

Nakon ovoga je usledila sesija sa uvodnim radovima  a zatim koktel dobrodošlice sa zakuskom i 
osveženjem za sve učesnike skupa. 

Nakon koktela dobrodošlice održana je druga sesija u okviru koje su prezentovani 9 radova.  

U popodnevnim časovima kao još jedna novina ove godine organizovana je revijalna fudbalska 
utakmica učesnika skupa za koju su mogli su da se prijave svi zainteresovani učesnici.  Utakmica 
je bila vrlo interesantna i završila se "nerešenim rezultatom" 6:2 za plave. Uvođenje sportskih 
aktivnosti na skupu biće praska u narednom periodu, a da li će to biti fudbal ili neki drugi 
individualni sport odlučiće se nakon analize anketa učesnika skupa.  



 

Učesnici revijalne fudbalske utakmice 

U večernjim satima, za sve prisutne učesnike je organizovana svečana večera uz prijatnu muziku 
orkestra Maje Marinković i prijatelja i opuštanje za naredni radni dan.  

  

Detalji sa svečane večere 

Treći dan je organizovan u dve sesije sa jednom kafe pauzom, gde je prezentovano 12 radova, a 
nakon toga je usledio okrugli sto NEFORMALNO OBRAZOVANJE U FUNKCIJI UNAPREĐENJA 
KVALITETA  POSLOVANJA.  

 

  

  

Prof. dr Milan Vukčević, Prof. dr Aleksandar 
Mišković 

Mr Dragan Vujović, prof. dr Milutin Živković, 
Maja Mutavdžija 



OKRUGLI STO: NEFORMALNO OBRAZOVANJE U FUNKCIJI UNAPREĐENJA KVALITETA 
POSLOVANJA 

Poslednji dan skupa, ali ne i najmanje značajan 
završio se veoma produktivnim okruglim stolom. 
Moderatori ovog okruglog stola bili su prof.dr 
Zoran Punoševac i prof.dr Krešimir Buntak. Na 
samom početku, prof.dr Zoran Punoševac je 
pojasnio potrebu organizovanja ovog okruglog 
stola kao i značaja neformalnog obrazovanja i 
ulaganja u njega. Predstavio je rezultate 
istraživanja koje je sprovodio kako u privatnom 
tako i u državnom sektoru, kao i kod mladih ljudi. 
Sve ovo je bilo podsticaj da se jedna ovakva tema 
nađe na  okruglom stolu i da se o njoj diskutuje. 
Takođe je ukratko predstavio neke od mogućih 
tema koje bi bile interesantne za dalje razvijanje i plasiranje u organizacijama, a koje bi 
umnogome uticale na poboljšanje kvaliteta poslovanja.  

Nakon ovoga, prof. dr Krešimir Buntak je izneo svoje stanovište po ovom pitanju, kakvi su stavovi 
zaposlenih a kakva su mišljenja poslodavaca kada je u pitanju neformalno obrazovanje zaposlenih. 
Naravno, postavlja se vrlo često pitanje šta je to neformalno obrazovanje i kome je namenjeno 
kao i to da li se neformalno obrazovanje može formalizovati, kako i na koji način ono može da 
utiče na povećanje kompetentnosti kako bi se osigurala konkurentnost. Tu je uvek jaz između onih 
koji smatraju da je ulaganje u obrazovanje trošak i onih koji smatraju da je ulaganje u obrazovanje 
investicija. Zašto postoje takva stanovišta i kako ih pomiriti. Govorio je i o zahtevima standarda 
koji upravo govore o kompetentnosti.  

Diskusija koja se vodila na ovom okruglom stolu iznedrila je neka dobra rešenja  i planove za dalji 
rad.  

Usledilo je zatvaranje skupa uz završne reči predsednika Asocijacije koji se  zahvalio svim 
prisutnim učesnicima, suorganizatoru, autorima i koautorima, recenzentima, sponzorima i 
donatorima koji su prepoznali značaj ovog skupa i svojim učešćem dali doprinos njegovoj 
uspešnosti.  

NEKI ZAKLJUČCI 

 Izuzetno dobro posećen skup uzimajući u obzir trenutno stanje u svetu; 
 Dobri moderatori, radovi, diskusija i prateće manifestacije; 
 Okrugli sto Plan aktivnosti Saveta za kvalitet iznedrio je neke dobre predloge koji će biti 

razmatrani na sledećoj sednici Saveta ; 
 Okrugli sto poslednjeg dana skupa pokazao je da postoji veliko interesovanje za 

unapređenje kompetentnosti kroz neformalno obrazovanje, ali treba osmisliti način kako 
to realizovati u privredi 

 Veliko interesovanje za članstvo u Asocijaciji za kvalitet i standardizaciju Srbije, posebno 
iz zemalja iz okruženja  

Kompletni zaključci sa skupa biće definisani naknadno. 

Sa željom za dobro zdravlje i uspeh u radu, vidimo se 2023.godine na 25. nacionalnom i 11. 
međunarodnom naučno stručnom skupu SISTEM KVALITETA USLOV ZA USPEŠNO POSLOVANJE I 
KONKURENTNOST. 

Živeli i srećno! 

 

 

Predsednik organizacionog odbora 

Prof.dr Krešimir Buntak, prof.dr Zoran Punoševac 



Prof. dr Zoran Punoševac dipl.maš.inž 


